
e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

i

parco nazionale
dell’alta murgia

______

del

OGGEflO

REALIZZAZIONE DI UNA GUIDA DI PERCORSI IN MOUNTAIN BIKE
ALL’INTERNO DEL PARCO ED AFFIDAMENTO DI QUINDICI MOUNTAIN
BIKE E DI UN CARRELLO TRAINO IN COMODATO GRATUITO PER
PROMUOVERE LA CONOSCENZA DEL TERRITORIO IN BICICLETTA.
APPROVAZIONE PROGETTO, SCHEMA DI CONVENZIONE E IMPEGNO DI
SPESA. CUP: F51112000070001..

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4600 - UPB 1.1.1.3. del
Bilancio di Previsione 2012.

Il Responsa ile) l .eyizio Finanziario
dott.ssa at aria Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ 18.766,00 UPB 1.1.1.3 Cap. 4600 Esercizio 2012

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con IJ deliberazione lJ determinazione n.

_____

del

________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

________

in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con LJ deliberazione Li determinazione n.

_____

del

_______



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti gestori delle
aree protette il compito di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione del
patrimonio naturale, da perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente
importanza nei parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e ricreative;

CONSIDERATO che in data 31/05/2010, con deliberazione n. 09/2010, il Consiglio Direttivo
dell’Ente ha approvato le proposte di Piano per il Parco e di Regolamento del Parco ed oggi in fase
di V.A.S., di adozione ed approvazione da parte della Regione Puglia e del Ministero dell’Ambiente;

CONSIDERATO che queste Ente è impiegato in azioni a favore dello sviluppo di reti ciclabili e
nella promozione di iniziative volte a stimolare le persone nell’adozione della bicicletta come mezzo
di mobilità sostenibile per visitare il territorio del Parco;

CONSIDERATO che per l’attuazione delle strategie di Piano è stata attivata l’Officina del Piano
per il Parco nell’ex convento dei Domenicani alla via Madonna delle Grazie 5 in Ruvo di Puglia (BA),
sede destinata all’espletamento delle attività relative al procedimento pubblico di divulgazione ed
approvazione del Piano e del Regolamento nonché alla divulgazione e comunicazione degli stessi
documenti di pianificazione, in ossequio a quanto disposto dall’articolo 12 comma 4 della stessa
legge quadro, nonché secondo quanto stabilito dal Consiglio Direttivo dell’Ente con deliberazione
n. 20/06 del 20.04.2006 con cui sono stati adottati i criteri per la predisposizione del Piano;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 10/2011 del 15 aprile 2011 il Commissario Straordinario
ha individuato l’Officina del Piano anche quale punto di informazione (info point) del Parco con
l’ulteriore funzione di primo indirizzo e di informazione agli utenti ed ai visitatori dell’area protetta;

CONSIDERATO che le aree protette, per l’alto valore paesaggistico e naturalistico che le
contraddistingue, sono sempre più meta di viaggi a piedi ed in bicicletta con la conseguenza che la
domanda di cicloturismo registra un trend di crescita positiva;

CONSIDERATO che con determinazione n. 177 del 18/07/2011 l’Ente Parco ha acquistato n. 15
mountain bike e relativa attrezzatura d’uso e che le stesse sono state allocate presso la struttura
dell’Officina del Piano, per promuovere le attività di conoscenza del territorio attraverso l’uso di
mezzi sostenibili;

CONSIDERATO che l’Ente in data 21/02/2012 ha richiesto all’Associazione Sportiva Dilettantistica
Talos con sede a Ruvo di Puglia alla via Madonna delle Grazie C.F. 93380840723, visti i proficui
rapporti di collaborazione pregressi e data la necessità d’individuare un soggetto no profit
qualificato nella materia, operante nel territorio di Ruvo di Puglia e con al proprio interno guide
professioniste ambientali ed escursionistiche conoscitrici del territorio del Parco, di elaborare una
proposta progettuale per la realizzazione di 5000 copie di una guida di percorsi in mountain bike
all’interno del Parco, tradotta anche in lingua inglese nonché di accettare la proposta di
affidamento a titolo gratuito in via sperimentale del servizio di noleggio, per un anno, delle 15 MTB
disponibili presso la struttura dell’Officina del Piano a Ruvo di Puglia;

parco nazionale’

dell’alta murgia

2



CONSIDERATO che l’Associazione ASD Talos, con nota acquisita al prot. n. 875 del 16/03/2012,
ha presentato una proposta progettuale per la realizzazione di 5000 copie di una guida di percorsi
in mountain bike all’interno del Parco tradotta anche in lingua inglese verso il corrispettivo di
€ 14.600,00 oltre IVA ed ha accettato la proposta di questo Ente di affidamento di quindici
mountain bike e di un carrello traino in comodato gratuito per un anno con preventivo di spesa di
€ 600,00 IVA inclusa per l’attrezzamento degli spazi necessari alla custodia delle biciclette e di
€ 500,00 IVA inclusa per l’acquisto e l’omologazione di un gancio traino per il trasporto del
carrello;

RITENUTO che il progetto proposto dall’Associazione ASD Talos soddisfa le richieste e gli obiettivi
dichiarati dall’Ente;

RITENUTA congrua per l’Ente la spesa prevista nell’ambito del progetto presentato dalla su citata
Associazione in considerazione dei costi sostenuti per l’awio delle attività di noleggio e per la
realizzazione di una guida con relativa cartografia degli itinerari in bicicletta predisposta adhoc,

RITENUTO possibile affidare la fornitura del servizio in questione in ragione dell’art. 125 del D.
L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ii. nonché dell’art. 77 del Regolamento di Amministrazione e
Contabilità dell’Ente, poiché l’importo del servizio fornito è inferiore ai 40.000,00 Euro esclusa IVA
e la stessa fornitura risponde alle esigenze programmatiche ed istituzionali dell’Ente prima citate;

RITENUTO di poter procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione per l’affidamento
dell’incarico all’associazione ASD Talos relativo all’attuazione del progetto per la realizzazione di
una guida di percorsi in mountain bike all’interno del parco e per l’affidamento di quindici mountain
bike e di un carrello traino in comodato gratuito per promuovere la conoscenza del territorio in
bicicletta a partire dal 13 aprile 2012 fino al 13 aprile 2013;

PRESO ATTO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di previsione 2012 con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 21/2011 del 06/12/2011 e che con nota del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare PNM - 2012 006454 del 27 marzo
2012 ha comunicato la sua approvazione definitiva;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2012 il Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale”, appartenente all’U.P.B 1.1.1.3, che presenta la
necessaria copertura finanziaria prevista con il presente atto nonché la pertinenza relativa
all’intervento in questione;

VERIFICATO che è possibile procedere all’impegno di spesa di € 18.766,00 omnicomprensiva di
ogni onere fiscale, previdenziale ed assistenziale in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica
Talos con sede a Ruvo di Puglia alla via Madonna delle Grazie C.F. 93380840723;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

parco nazionale

dell’alta murgia

3



DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente prowedimento.

DI APPROVARE la proposta progettuale per la realizzazione di una guida di percorsi in mountain
bike all’interno del parco ed affidamento di quindici mountain bike e di un carrello traino in
comodato gratuito per promuovere la conoscenza del territorio in bicicletta pervenuta
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Talos con sede a Ruvo di Puglia alla via Madonna delle
Grazie C.F. 93380840723;

DI APPROVARE lo schema di convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica Talos
allegato al presente atto per costituirne parte integrante;

DI PROCEDERE alla sottoscrizione della convenzione per l’affidamento del progetto con
l’Associazione Sportiva DiIel±antistica Talos;

DI IMPEGNARE l’importo omnicomprensivo di € 18.766,00 sul Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale” del bilancio di previsione 2012, in favore
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Talos con sede a Ruvo di Puglia alla via Madonna delle
Grazie C.F. 93380840723, in persona del presidente e legale rappresentante.
CUP: F51112000070001;

DI RISERVARSI l’adozione dei prowedimenti di liquidazione e pagamento delle somme rivenienti
dall’avanzamento del servizio con successivi prowedimenti, previa presentazione delle relative
fatture.

L

immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE F.F.

parco nazionale’
dell’alta murgia

DI DICHIARAIE il

4



parco nazionale A

dell’alta murgia

Il presente prowedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

___________

e per i giorni consecutivi.

Gravina, J3\o\ù

‘incaricato

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo ,46)- del bilancio di previsione anno

2o (2_ gestione residui/competenza.

Gravina,
/

i

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________

sul capitolo

_______________

del bilancio di previsione anno

_______

gestione residui/competenza.

Gravina,

_________________

L’incaricato

5





CONVENZIONE TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA

MURGIA E L’ASSOCIAZIONE ASD TALOS PER LO SVOLGIMENTO

DELLA SEGUENTE ATTIVITA’:

Realizzazione di una guida di percorsi in mountain bike all’interno del

Parco ed affidamento di quindici mountain bike e di un carrello traino in

comodato gratuito per promuovere la conoscenza del territorio in

bicicletta

L’anno 2012, il giorno 23 del mese di marzo nella sede dell’Officina del

Piano per il Parco “Don Francesco Cassol” sita a Ruvo di Puglia, in via

Valle Noé n.5

TRA

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato Ente, Partita

Iva/C.F. 06339200724 rappresentato da Fabio Modesti nato il 30 marzo

1962 a Bari C.F.: MDSFBA62C3OA662M in qualità di Direttore f. f. del

Parco Nazionale dell’Alta Murgia, elettivamente domiciliato presso la sede

legale dell’Ente a Gravina in Puglia (BA) alla via Firenze n. 10

E

L’Associazione Sportiva Dilettantistica Talos, di seguito chiamata A.S.D

Talos, C.F. 93380840723, in persona del Presidente e legale

, rappresentante Sig. Damiano Pasculli nato a Ruvo di Puglia il

19/04/1957, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede

dell’Associazione in Ruvo di Puglia (BA) alla Via Madonna delle Grazie n.

15,

PREMESSO

- che è stata predisposta ed attrezzata l’Officina del Piano nell’ex

+
i -

- I

i di 9
‘\ // 7



convento dei Domenicani alla via Madonna delle Grazie 5 in Ruvo di

Puglia (BA) immobile oggetto di convenzione di comodato gratuito

stipulato in data 12.12.2008 tra l’Amministrazione comunale di Ruvo di

Puglia (BA), proprietaria dell’immobile e l’Ente. La sede è destinata

all’espletamento delle attività relative al procedimento pubblico di

divulgazione ed approvazione del Piano e del Regolamento del Parco, alla

divulgazione e comunicazione degli stessi documenti di pianificazione in

ossequio a quanto disposto dall’articolo 12 comma 4 della stessa legge

quadro, nonché secondo quanto stabilito dal consiglio Direttivo dell’Ente

con deliberazione n. 20/06 del 20.04.2006 con cui sono stati adottati i

criteri per la predisposizione del Piano;

- che l’Associazione ASD Talos, con nota acquisita al prot. n. 3994 del

13/10/2011, integrata con nota prot. n. 875 del 16/03/2012, ha

presentato una proposta progettuale per la realizzazione di 5000 copie di

una guida di percorsi in mountain bike all’interno del Parco, tradotta

anche in lingua inglese, verso il corrispettivo di € 14.600,00 oltre IVA ed

ha accettato la proposta di questo Ente di affidamentoTinciT

mountain bike e di un carrello traino in comodato gratuito per un anno

con preventivo di spesa di € 600,00 IVA inclusa per l’attrezzamento degli

spazi necessari alla custodia delle biciclette e di € 500,00 IVA inclusa per

-

l’acquisto e l’omologazione di un gancio traino per il trasporto del

- che con determinazione Dirigenziale n del è stato approvato il

carrello;

progetto per la realizzazione di una guida di percorsi in mountain bike

2 di 9



all1nterno del Parco e determinato l’affidamento di quindici mountain

bike e di un carrello traino per promuovere la conoscenza del territorio

in bicicletta all’Associazione ASD Talos;

Tutto ciò premesso,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. i - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

i . Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

atto così come gli allegati: A — Atto Costitutivo e Statuto Associazione,

B — Progetto per la realizzazione di una guida di percorsi in mountain

bike all9nterno del Parco e cessione di quindici mountain bike e di un

carrello traino di proprietà dell’Ente, per promuovere la conoscenza del

territorio in bicicletta.

2. Il contraente si impegna alla realizzazione, in nome e per conto

dell’Ente, di interventi volti all’organizzazione ed al coordinamento di

tutte le attività descritte e dettagliate nell’allegato B richiamato nel

comma precedente.
-

3. L’attività sopra menzionata consiste nella progettazione di una guida
----

-____

contenente dodici itinerari per ognuno dei quali sarà indicato il grado di

difficoltà, la distanza complessiva, il dislivello, la percentuale di sterrato,

la massima pendenza sia in salita che in discesa, la massima altezza, le

condizioni, l’altimetria, i periodi dell’anno consigliati, i punti di

riferimento, i chilometri parziali, i chilometri totali, le coordinate

geografiche nonché la descrizione dell’itinerario, dei principali beni
-—-—---——---

presenti sul percorso, i luoghi dove mangiare e dormire, gli indirizzi utili e

3 di 9



dove poter ricevere assistenza tecnica;

4. La realizzazione del progetto è soggetta alla redazione di dettagliate

relazioni sull’andamento delle stesse.

5. Il contraente dichiara di possedere i requisiti generali di cui all’art. 38

del D. Lgs. n. 163/2006.

Art. 2 - MODALITA’ DI ESECUZIONE

1. L’Ente si impegna:

• ad effettuare una supervisione sul buon andamento delle attività;

• a svolgere funzioni di indirizzo e supporto durante tutta l’attività di

progettazione degli itinerari per la realizzazione della guida e per la

promozione dell’attività escursionistica;

• a rendere disponibile per l’allocazione delle mountain bike le stanze

interrate poste all’interno dell’atrio dell’Officina del Piano per il Parco;

• a consegnare 15 mountain bike e relativi caschetti, nonchè un carello

traino per il trasporto delle stesse, in comodato gratuito per un anno;

2. L’Associazione ASD Talos si impegna:

. ad effettuare escursioni nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta

Murgia sempre e solo con ausilio di guide autorizzate. Il numero

dei partecipanti alle escursioni non potrà essere inferiore a tre,

mentre il costo pro-capite non potrà essere superiore ad € 15,00;
--__

• a svolgere le escursioni in nome e per conto dell’Ente Parco

; Nazionale dell’Alta Murgia non gravando quest’ultimo di alcun

costo e liberando lo stesso da ogni responsabilità;

• a sostenere ogni costo di manutenzione sia ordinaria che

4 di 9
i g1



straordinaria delle biciclette e degli altri beni concessi

incomodato;

• a realizzare tutti gli interventi necessari all’attrezzamento degli

spazi adibiti alla custodia delle biciclette presso la sede

dell’Officina del Piano per il Parco, in Ruvo di Puglia, Via Valle

Noè, 5, nei limiti di spesa preventivati;

• a svolgere le procedure per lomologazione del gancio traino nei

limiti di spesa preventivati;

. a custodire sotto la propria responsabilità n. 15 mountain bike con

relativi caschetti, ed un carello traino per un anno, utilizzando a

tale scopo solo ed esclusivamente gli spazi a ciò adibiti presso la

sede dell’Officina del Piano per il Parco;

• a realizzare e stampare numero 5.000 copie di una guida

contenente dodici itinerari per mountain bike;

• a presentare una proposta per lapposizione lungo i sentieri di

apposita segnaletica orizzontale;

. A restituire all’Ente Parco, alla scadenza della presente

convenzione, tutti i beni ricevuti in comodato, in perfetto stato di

conservazione.

3. Il contraente, inoltre, impronta la propria attività ai principi dlT

andamento, economicità e trasparenza, in particolare, regolamentando

nel dettaglio condizioni e termini di utilizzo delle MTB, da rendere note

all’utenza con mezzi idonei;

Il contraente assume la responsabilità per danni a persone e cose, anche

5 di 9



per quelli che gli stessi dovessero arrecare a terzi in conseguenza

dell’esecuzione delle attività affidate, sollevando l’Ente Parco da ogni

responsabilità al riguardo. A tale fine, l’Associazione ASD Talos dichiara

. di stipulare apposita polizza assicurativa per responsabilità civile.

ART. 3 ACCESSO ALLE STRUTTURE

Per raggiungere gli obiettivi di cui all’art. i l’Ente Parco concede l’accesso

alle strutture dell’Officina del Piano per il Parco Don Francesco Cassol”

esclusivamente per i motivi di cui alla presente convenzione ai soggetti

indicati nella proposta progettuale (All.B);

ART. 4 REFERENTI

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare

l’attuazione della presente convenzione nel rispetto di quanto in essa

previsto sono:

• per l’Ente Parco Direttore f. f. Fabio Modesti, dott.ssa Luciana

Zollo (Servizio Tecnico);

• per I’ASD Talos la guida escursionistica Giuseppe Carlucci e la

-—--—---l
guida escursionistica Gianfranco Marinelli.

ART. 5 PROPRIETÀ RISULTATI

La proprietà dei dati raccolti e delle elaborazioni conseguenti rimane

dell’Ente Parco e, nell’ambito della presente convenzione, gli stessi

J possono essere utilizzati dall’ASD Taols previa autorizzazione dell’Ente.

Art. 6 - DURATA

Laconvenzione ha decorrenza dal 01 aprile 2012 ed ha validità fino al 31 —_____________________

marzo 2013.

6 di 9



Art. 7 - ASPETTI FINANZIARI

Th

r

: Per la realizzazione delle azioni oggetto della presente convenzione e

descritte nei relativi allegati è previsto il pagamento di un importo

complessivo di euro 18.766,00 (diciottomilasettecentosessantasei/00)

IVA inclusa da corrispondersi mediante bonifico bancario.

L’importo pattuito verrà erogato alla consegna delle 5.000 copie ed a

• seguito di rendicontazione di tutte le spese sostenute.

Art. 8 (Tracciabilita dei Flussi Finanziari)

La controparte si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti

gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In

mancanza il presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP F51112000070001

Art. 9 - INADEMPIENZE E CONTROVERSIE

1. L’Ente ha facoltà di risolvere la presente convenzione, rifiutando il

pagamento totale o parziale del corrispettivo, mediante semplice lettera

raccomandata previa messa in mora di giorni 15, senza necessità di

ulteriori adempimenti, nei seguenti casi:

a) frode nell’esecuzione dei lavori;

b) inadempimento riguardo ai tempi di esecuzione;

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione dei lavori;

d) sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in

misura tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori nei termini previsti

dalla convenzione.

7 di 9



2. Nel caso di riscontrati danneggiamento o perdita di alcuni beni

concessi in comodato, l’affidataria s’impegna a restituire alla scadenza

della presente convenzione beni con caratteristiche e valore equivalenti.

Art. 10 FORO COMPETENTE

1. Le parti concordemente stabiliscono che tutte le controversie che

potranno insorgere relativamente agli obblighi sanciti nel presente

contratto sono di competenza del Foro di Bari.

Art. 11 RINVIO

Per ogni altro aspetto non regolato nel presente contratto si rinvia alle

norme del codice civile, nonché alle leggi vigenti in materia.

Ruvo di Puglia, 23 marzo 2012

/ Li

IL DIRETTORE F.F,

Fabio Modesti

Il presidente e legale rappresentante dell’Ass. ASD Talos Sig. Damiano

Pa scu III

L’associazione ASD Talos e L’Ente Parco dichiarano di approvare

specificatamente ai sensi dell’art.1341 c.c. i seguenti articoli della

I presente convenone: 2,7, 9 e 10. —________

Letto,accettato e sottoscritto.

IL DIRETTORE F.F.

Fabio Modesti

Il presidente e legale rappresentante dellTAss. ASD Talos Sig. Damiano

Tascu Il i__________________________________

—-----______

8 di 9



A_ Atto costitutivo e Statuto Associazione ASD Talos;

B_ Progetto per la realizzazione di una guida di percorsi in mountain bike

all9nterno del Parco ed affidamento di quindici mountain bike e di un

carrello traino per promuovere la conoscenza del territorio in bicicletta.

9 di 9

I



.f’v;- ;;t

r
• : .

i:
•

• ,•
R.’-•

-

- •.

4- ..•

•

•-
-• • •‘

1.1 - — • ;•_• •

-r
: — - - •

• - I

•
•

• - y -

•
•

•
-

-


